
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240605

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 066/2011-CPL/PMB/SEJEL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 22/06/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos para Academias ao Ar 
Livre, a fim de atender as necessidades da SEJEL e demais 
órgãos da PMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na 
Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 06 de junho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240412

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DA TOMADA DE  PREÇOS Nº 
009/2011-CPL/PMB/SEJEL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final referente a Tomada de Preços nº 009/2011-
CPL/PMB/SEJEL, cujo objeto versa sobre a “Contratação 
de Empresa Especializada para Reforma e Ampliação do 
Espaço Esportivo e Cultural “Mestre Setenta” - SEJEL, que 
a empresa CONSTRUTORA MARQUES E SANTOS LTDA foi 
Habilitada por atender na íntegra as exigências Editalícias e após 
a análise da  Proposta de Preços foi a vencedora do referido 
certame com o valor de R$348.236,68(Trezentos e Quarenta 
e Oito Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais e Sessenta e Oito 
Centavos).

Belém/PA, 06 de junho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240702

AVISO DE LICITAÇÕES/�RESUMO DE EDITAIS
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 0014/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de ambulância tipo pick-
up para atender a demanda da saúde pública do município de 
Floresta do Araguaia-PA, conforme especificações técnicas 
contidas no Edital. Entrega e Abertura dos Envelopes: 10h 
30m do dia 21 de junho de 2011. REGIMENTO: Lei Federal 
10.520, de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 21 de julho de 
1993 com as alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações 
posteriores.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos dias úteis, 
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço 
da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, CEP: 68.543.000, Floresta 
do Araguaia-PA. Andrei Rodrigo Testa presidente da C.P.L., Marco 
A. L. Rolim – Pregoeiro (94) 8128-75-99.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240698

DECRETO DE CONVOCAÇÃO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS-
PA CONVOCA A VI CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE 
NOS DIAS 16 E 17/06/2011, NO CENTRO PASTORAL SÃO TOMAS 
DE AQUINO, NA AV. JARBAS PASSARINHO – CENTRO – BOM 
JESUS DO TOCANTINS-PA, TEMA CENTRAL: “TODOS USAM O 
SUS! SUS NA SEGURIDADE SOCIAL – POLITICA PUBLICA, 
PATRIMONIO DO POVO BRASILEIRO”.

 SIDNEY MOREIRA DE SOUZA 
 PREFEITO MUNICIPAL

Decidiu, à unanimidade pela homologação da promoção 
de arquivamento.
4.4.6     Processo nº 128/2009 – CSMP – Assunto: Processo 
TRT/1ªT/RO 0168-2008-006-08-00-2 – Procedência : Justiça do 
Trabalho da 8ª Região – 1ª Turma – Interessados : Alba Lúcia 
Barros de Souza e Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará; 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade 
pela homologação da promoção de arquivamento.
4.4.7     Processo nº 155/2009 – CSMP – Assunto: Processo 
TRT/ 8ª Região/ Nº 00208-007-08 – Procedência: Justiça 
do Trabalho da 8ª Região – Interessados: Fábio André Farias 
de Barros e Fundação Carlos Gomes. O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU, à unanimidade pela homologação da 
promoção de arquivamento.
4.4.8     Processo nº 181/2009 - CSMP – Assunto: 
Crimes contra a ordem econômica por postos revendedores 
de combustíveis (Direito do Consumidor) – Interessados: 
Agência Nacional de Petróleo – ANP e S. M. L. Meireles. O 
Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade pela 
homologação da promoção de arquivamento.
4.4.9     Processo nº 182/2009 - CSMP – Assunto: ACÓRDÃO 
Nº 2245/2003 - TCU – Interessados: Ministério Público do 
Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Bagre-Pará; O Egrégio 
Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade pela homologação 
da promoção de arquivamento.
4.4.10  Processo nº 183/2009- CSMP – Assunto: Verificar 
existência do Conselho Municipal de Merenda Escolar – Interessados: 
Ministério Público do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Bagre-
Pará. O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade 
pela homologação da promoção de arquivamento e 
recomendou à Promotoria de Justiça que, em casos 
similares, desburocratizando a atuação do órgão ministerial  
e em  consonância com os princípios da economicidade, 
razoabilidade e celeridade aplicáveis no âmbito do Direito 
Administrativo, basta a expedição de um simples ofício para 
alcançar a efetividade da ação ministerial.
4.4.11  Processo nº 184/2009 – CSMP – Assunto: ACÓRDÃO 
Nº 1300/2003 - TCU – Interessados: Ministério Público do 
Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Bagre-Pará. O Egrégio 
Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade pela homologação 
da promoção de arquivamento com fulcro na súmula  003/2003  
e  §  3º  do  art.  9º,  da  lei  nº  7.347/85.
4.4.12  Processo nº 185/2009- CSMP – Assunto: Verificar 
existência do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do 
Adolescente – Interessados: Ministério Público do Estado do 
Pará e Prefeitura Municipal de Bagre-Pará. O Egrégio Conselho 
Superior DECIDIU, à unanimidade pela homologação da 
promoção de arquivamento e recomendou à Promotoria 
de Justiça que, em casos similares, desburocratizando a 
atuação do órgão ministerial  e em  consonância com os 
princípios da economicidade, razoabilidade e celeridade 
aplicáveis no âmbito do Direito Administrativo, basta a 
expedição de um simples ofício para alcançar a efetividade 
da ação ministerial.
4.4.13   Processo nº 197/2009- CSMP – Assunto: Crime 
Ambiental – Interessados: IBAMA, Procuradoria da República no 
Município de Santarém-Pará  e Ednilson Albuquerque Rodrigues. O 
Egrégio Conselho Superior Decidiu, à unanimidade pelo não 
conhecimento feito e conseqüente devolução dos autos à 
Promotoria de Justiça de origem. Por fim, que seja oficiado 
à Corregedoria – Geral da Procuradoria da República, 
informando que o presente feito já estava prescrito quando 
deu entrada no  Ministério Público Estadual. 
4.4.14Processo nº 215/2009- CSMP – Assunto: Crime 
Ambiental  – Interessados: IBAMA, Promotoria de Justiça de 
Monte Alegre-Pará e Francisco Ferreira da Silva. O Egrégio 
Conselho Superior Decidiu, à unanimidade pelo não 
conhecimento  do feito por se tratar de prescrição penal 
pura e que seja devolvido os autos à Promotoria de 
Justiça de Origem, para  proceder  em  conformidade  com  
o  Código  de Processo Penal 
4.4.15.Processo nº 411/2010- CSMP – Assunto: Concurso 
da Polícia Militar do Pará – Interessados: Renato Silveira de Assis 
Júnior e outros. O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à 
unanimidade retirar de pauta o presente feito, para que 
seja efetivada  a intimação pessoal da Defensoria Pública 
do Estado do Pará.
4.4.16 Processo nº 566/2010- CSMP – Assunto: Concurso da 
Polícia Militar do Pará  – Interessados: Sindicato dos Médicos do 
Pará, João Fonseca Gouveia e Carlos Augusto Barroso Sinimbú. 
O Egrégio Conselho Superior à unanimidade decidiu 
pela não homologação da promoção de arquivamento e  
devolução dos autos à Promotoria de  Justiça  a quo para 
que promova  todas  as diligências  cabíveis de  apuração 
dos fatos e, se for o caso ingressar com as medidas 
judiciais pertinentes.
4.4.17.Processo nº 2.00062/2011- CSMP – Assunto: Dano 
ao Patrimônio Histórico e Cultural  – Interessados: Anastácio 
Trindade Campos e FUMBEL. O Egrégio Conselho Superior à 
unanimidade decidiu pela HOMOLOGAÇÃO DA PROMOÇÃO 

de arquivamento, em razão da inexistência de prova da 
prática de dano ao patrimônio público.
4.4.18.Processo nº 2.00067/2011- CSMP – Assunto: 
Poluição Atmosférica  – Interesados : Renato Mendonça e 
Supermercado Amazônia. O Egrégio Conselho Superior à 
unanimidade decidiu pela homologação da promoção de 
arquivamento, com fulcro na súmula nº 003/2003-CSMP 
e  §3º  do  art.  9º  da  Lei  7.347/85.
4.4.19Processo nº 2.00090/2011- CSMP – Assunto: 
Implantação do Conselho do FUNDEB no Município de Salvaterra 
– Interessados: Promotoria de Justiça de Salvaterra –Pará e 
Prefeitura Municipal de Salvaterra-Pará. O Egrégio Conselho 
Superior à unanimidade decidiu pela homologação da 
promoção de arquivamento, com fulcro na súmula nº 
003/2003-CSMP e  §3º  do  art.  9º  da  Lei  7.347/85.
4.4.20 Processo nº 2.00091/2011- CSMP – Assunto: Direitos 
da Criança e Adolescente – Interessados: Promotoria de Justiça 
de Salvaterra- Pará e Daniele Brito Gomes. O Egrégio Conselho 
Superior à unanimidade decidiu pela homologação da 
promoção de arquivamento, com fulcro na súmula nº 
003/2003-CSMP e  §3º  do  art.  9º  da  Lei  7.347/85.
4.4.21Processo nº 179/2009 – CSMP – Assunto: Riscos à 
Saúde e a integridade física de pessoas decorrente da criação 
de gado e suínos no bairro da Área Verde de Santarém - 
Pará – Interessados:  Moradores do Bairro da Área Verde de 
Santarém-Pará, Valter Almeida e Wilson Pereira Fernandes. O 
Egrégio Conselho Superior à unanimidade decidiu pela 
homologação da promoção de arquivamento, pois o feito 
já foi judicializado. 
4.4.22.Processo nº 180/2009 – CSMP – Assunto: Crime 
Ambiental  – Interessados:  Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Irmãos Teixeira Ind. E Com. De madeiras Ltda e 
Outros. O Egrégio Conselho Superior à unanimidade 
decidiu pela homologação da promoção de arquivamento, 
pois o feito já foi judicializado. 
5. O que ocorrer.
5.1 O DR. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
comunicou que o Dr. Gilberto Valente Martins, foi escolhido como 
representante do MPE no Conselho Nacional de Justiça – CNJ.
Belém, 25 de maio de 2011
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal
Secretário do Conselho Superior  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240584

PORTARIA: N° 37/2011
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do III Encontro 
Nacional de Comissões de Direito Ambiental
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000013/Cristine Elaine Dias Rocha (Assessor especial II) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 05/06/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240564

PORTARIA: N° 36/2011
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do III Encontro 
Nacional de Comissões de Direito Ambiental
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
695238/Valéria Maria Albuquerque Franco de Sá (Assistente 
Técnico) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 
05/06/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240630

PORTARIA: N° 39/2011
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do III Encontro Nacional 
de Comissões de Direito Ambiental
Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000044/Fernando Agusto de Oliveira Santoa (Assessor Especial 
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 05/06/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240615

PORTARIA: N° 38/2011
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do III Encontro 
Nacional de Comissões de Direito Ambiental

Fundamento Legal: PORTARIA N° 034/2009-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000037/Carla Suely de Almeida Campos (Assistente I) / 2.0 
diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 05/06/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


